



DIMIVIG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
CNPJ: 22.236.185/0001-70
Rua São José, nº 660, Bairro: Julião Ramos, CEP: 68908-015
Fones: +55 (96) 3225-5924 / 62. 98185-6553/62.98143-4171
e-mail: dimivigilancia@gmail.com

CLIENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

UNIDADE: CAMPUS SANTANA

DATA: 26/02/2021

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

ITEM	Tipo de Serviço	Qtde de postos (A)	QUANT. FUNC.	VALOR POR FUNCIONÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	Diurno armado 12X36	1	2	R\$ 6.254,50	R\$ 12.509,00	R\$ 150.108,00
2	Noturno armdo 12X36	2	4	R\$ 7.627,24	R\$ 30.508,96	R\$ 366.107,55
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II)		3	6	TOTAL MENSAL	R\$ 43.017,96	
VALOR GLOBAL PARA 12 MESES						R\$ 516.215,55

Macapá/AP, 11 de agosto de 2021

DIMIVIG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA E PATRIMONIAL LTDA
CNPJ: 22.236.185/0001-70



DIMIVIG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
 CNPJ: 22.236.185/0001-70
 Rua São José, nº660, Bairro: Julião Ramos, CEP: 68908-015
 Fones: +55 (96) 3225-5924 / (62) 98185-6553/ (62) 98143-4171/ (96)999033785
 e-mail: dimivigilancia@gmail.com

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (IN 05/2017)		
Processo Nº		UNIFAP – READEQUAÇÃO CCT 2021/2022
Licitação Nº		
Data e Hora:		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)		
A	Data De Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	12/2/2021
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2022
D	Número de Meses da Execução Contratual	12
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
VIGILÂNCIA ORGÂNICA	Posto	1
1. MÓDULOS		
Mão de Obra		
Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual		
Dados para Composição dos Custos Referente à Mão de Obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância armada 12x36 DIURNA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	nº 5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.916,44
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data-Base da Categoria (dua/mês/ano)	10/7/2019
6	Indicação da Convenção Coletiva (Sindicato)	0000469-17.2019.5.08.0201
Módulo 1 - Composição da Remuneração		

1	Composição da Remuneração		Diurno	
A	Salário Base		R\$	1.916,44
B	Adicional de Periculosidade 30% Conforme determinado em Lei.		R\$	574,93
C	Hora extra diurna		R\$	254,80
D	Hora extra noturna			
0	Adicional Noturno			
F	Hora extra noturna			
G	DSR - Sobre hora extra diurna		R\$	42,47
H	DSR - Sobre hora extra noturna			
I	DSR - Sobre adicional noturno			
J	DSR sobre hora extra Noturna			
K	Feriados Trabalhos noturnos			
Total			R\$	2.788,64
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$	232,29
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	309,82
Total		19,44%	R\$	542,11
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições)				
2.2	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$	666,15
B	Salário Educação	2,50%	R\$	83,27
C	RAT x FAP	1,50%	R\$	49,96
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	49,96
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	33,31
F	SEBRAE	0,60%	R\$	19,98
G	INCRA	0,20%	R\$	6,66
H	FGTS	8,00%	R\$	266,46
Total		35,30%	R\$	1.175,75
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte (R\$ 3,70 x 15 x 2) - (1.622,82 x 6%)		R\$	13,68
B	Auxílio Alimentação		R\$	489,30

C	Seguro de vida em grupo	R\$	11,45	
D	Sesmt's, Pcmso, Ppra, Exames Médicos do Trabalhador	R\$	-	
G	Dia do vigilantes	R\$	2,36	aplicação do reajuste por não conter formula correta na planilha da licitação
Total		R\$	516,79	

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	542,11
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.175,75
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	516,79
Total		R\$	2.234,66

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	11,71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,94
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	89,24
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	54,10
E	Incidência do GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	19,10
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	R\$	19,52
Total		6,98%	R\$	194,60

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Susbtituto na cobertura de férias	8,330%	R\$	232,29
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,250%	R\$	6,97
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,160%	R\$	4,46
D	Substituto na cobertura por acidente de trabalho	0,200%	R\$	5,58
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,150%	R\$	4,18
F	Substituto na cobertura de ausências por doença	0,100%	R\$	2,79
Total		9,19%	R\$	256,28

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
Total		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 256,28
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 256,28

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO	R\$ 85,12
B	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 21,70
C	UNIFORME	R\$ 28,23
D	DESPESA COM MOTO	R\$ -
Total		R\$ 135,06

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,850%	R\$ 47,68
B	Lucro	1,000%	R\$ 56,57
C	Tributos	8,65%	R\$ 541,01
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 40,65
	C.2 - Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 187,64
	C.3 - Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 312,73
Total		10,50%	R\$ 645,26

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração DIURNO	R\$ 2.788,64
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.234,66
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 194,60
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 256,28
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 135,06

Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	5.609,24	
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	645,26	
Valor Mensal por Empregado		R\$	6.254,50	

DIMIVIG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA E PATRIMONIAL LTDA
CNPJ: 22.236.185/0001-70



DIMIVIG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
CNPJ: 22.236.185/0001-70
Rua São José, nº660, Bairro: Julião Ramos, CEP: 68908-015
Fones: +55 (96) 3225-5924 / (62) 98185-6553 / (62) 98143-4171 / (96) 999033785
e-mail: dimivigilancia@gmail.com

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (IN 05/2017)

Processo Nº	UNIFAP – ADEQUAÇÃO CCT 2021/2022
Licitação Nº	
Data e Hora:	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)

A	Data De Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	12/2/2021
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2022
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
VIGILÂNCIA ORGÂNICA	Posto	14

1. MÓDULOS

Mão de Obra

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados para Composição dos Custos Referente à Mão de Obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância armada 12x36 NOTURNA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	nº 5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.916,44
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1/5/2022
6	Indicação da Convenção Coletiva (Sindicato)	13620.100065/2021-31

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Diurno	Noturno
A	Salário Base	R\$ -	R\$ 1.916,44
B	Adicional de Periculosidade 30% Conforme determinado em Lei.	R\$ -	R\$ 574,93
C	Hora extra diurna	R\$ -	
D	Hora extra noturna (intervalo intrajornada)	R\$ -	R\$ 305,76
0	Adicional Noturno		R\$ 271,79
F	Hora extra noturna		R\$ 38,82
G	DSR - Sobre hora extra diurna	R\$ -	R\$ -
H	DSR - Sobre hora extra noturna		R\$ 50,96
I	DSR - Sobre adicional noturno		R\$ 42,90
J	DSR sobre hora extra Noturna		R\$ 6,47
K	Feriados Trabalhos noturnos		
Total		R\$ -	R\$ 3.208,07
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 267,23
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 356,42
Total		19,44%	R\$ 623,65
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições			
2.2	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 766,34
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 95,79
C	RAT x FAP	1,50%	R\$ 57,48
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 57,48
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 38,32
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 22,99
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,66
G	FGTS	8,00%	R\$ 306,54
Total		35,30%	R\$ 1.352,59
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)

A	Transporte (R\$ 3,70 x 15 x 2) - (1.622,82 x 6%)		-R\$	3,99
B	Auxílio Alimentação		R\$	489,30
C	Seguro de vida em grupo		R\$	11,45
D	Sesmt's, Pcmso, Ppra, Exames Médicos do Trabalhador		R\$	-
G	Outros (Dia do Trabalhador)		R\$	5,32
Total			R\$	502,09

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$	623,65
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$	1.352,59
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$	502,09
Total			R\$	2.478,33

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	13,47
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	1,08
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	102,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	62,24
E	Incidência do GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	21,97
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,70%	R\$	22,46
Total		6,98%	R\$	223,87

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	8,330%	R\$	267,23
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,500%	R\$	16,04
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,200%	R\$	6,42
D	Substituto na cobertura por acidente de trabalho	0,550%	R\$	17,64
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,320%	R\$	10,27
E	Substituto na cobertura de ausências por doença	0,150%	R\$	4,81
Total		10,05%	R\$	322,41

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
Total		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 322,41
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 322,41

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO	R\$ 85,12
B	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 21,70
C	UNIFORME	R\$ 28,23
D	DESPESA COM MOTO	R\$ -
Total		R\$ 135,06

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,225%	R\$ 205,36
B	Lucro	6,000%	R\$ 394,39
C	Tributos	8,65%	R\$ 659,76
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 49,58
	C.2 - Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 228,82
	C.3 - Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 381,36
Total		17,88%	R\$ 1.259,50

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração DIURNO	R\$ 3.208,07
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.478,33
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 223,87
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 322,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 135,06

Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	6.367,74
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.259,50
Valor Mensal por Empregado		R\$	7.627,24

DIMIVIG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA E PATRIMONIAL LTDA
CNPJ: 22.236.185/0001-70

PLANILHA DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO								
Descrição		Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total	1º reajuste	2º reajuste	
Arma -Revolver calibre 38	R\$ 2.800,00	1	R\$ 2.800,00	60	R\$ 46,67	51,31	56,27	
Munição	R\$ 1,20	12	R\$ 14,40	60	R\$ 0,24	0,26	0,29	
Coldre de Nylon	R\$ 12,00	1	R\$ 12,00	12	R\$ 1,00	1,10	1,21	
Placa Balística (colete)	R\$ 380,00	1	R\$ 380,00	36	R\$ 10,56	11,60	12,73	
Tonfa	R\$ 35,00	1	R\$ 35,00	36	R\$ 0,97	1,07	1,17	
Porta tonfa	R\$ 12,00	1	R\$ 12,00	12	R\$ 1,00	1,10	1,21	
Radio comunicador móvel	R\$ 110,00	1	R\$ 110,00	24	R\$ 4,58	5,04	5,53	
Bateria extra para rádio	R\$ 20,00	1	R\$ 20,00	24	R\$ 0,83	0,92	1,00	
Pilhas para lanternas	R\$ 2,00	4	R\$ 8,00	3	R\$ 2,67	2,93	3,22	
Lanterna LED Recarregável	R\$ 25,00	1	R\$ 25,00	12	R\$ 2,08	2,29	2,51	
TOTAL	R\$ 3.397,20		R\$ 3.416,40		R\$ 70,60	77,62	85,12	

PLANILHA DE MATERIAL DE CONSUMO							
Descrição	Vi. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total		
Livro de ocorrências	R\$ 12,00	7	R\$ 84,00	6	R\$ 14,00	15,39	16,88
Caneta esferográfica	R\$ 1,00	24	R\$ 24,00	6	R\$ 4,00	4,40	4,82
TOTAL	R\$ 13,00		R\$ 108,00		R\$ 18,00	19,79	21,70

UNIFORME POR VIGILANTE							
Descrição	Vi. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total		
Calça	R\$ 25,00	2	R\$ 50,00	12	R\$ 4,17	4,58	5,02
Camisa manga curta	R\$ 20,00	2	R\$ 40,00	12	R\$ 3,33	3,66	4,02
Gandola	R\$ 20,00	2	R\$ 40,00	12	R\$ 3,33	3,66	4,02
Meias	R\$ 5,00	2	R\$ 10,00	12	R\$ 0,83	0,92	1,00
Cinto Nylon	R\$ 4,00	1	R\$ 4,00	12	R\$ 0,33	0,37	0,40
Crachá PVC	R\$ 6,00	1	R\$ 6,00	12	R\$ 0,50	0,55	0,60
Apita com cordão	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00	12	R\$ 0,42	0,46	0,50
Boné	R\$ 8,00	2	R\$ 16,00	12	R\$ 1,33	1,47	1,61
Capa de colete balístico personalizado	R\$ 60,00	1	R\$ 60,00	12	R\$ 5,00	5,50	6,03
Coturno preto	R\$ 40,00	1	R\$ 40,00	12	R\$ 3,33	3,66	4,02
Capa de Chuva	R\$ 10,00	1	R\$ 10,00	12	R\$ 0,83	0,92	1,00
TOTAL					R\$ 23,42	25,74	28,23

PLANILHA DE DESPESA COM MOTO							
Descrição	Vi. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total		
Motocicleta Cross 150 cc	R\$ 9.000,00	1	R\$ 9.000,00	36	R\$ 250,00	274,85	301,43
Combustível	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00	384,79	422,00
Acessórios para moto	R\$ 400,00	1	R\$ 400,00	36	R\$ 11,11	12,22	13,40
TOTAL	R\$ 9.000,00	0	R\$ 9.000,00		R\$ 611,11	671,86	736,82
TOTAL POR POSTO					R\$ 50,93	55,99	61,40

total R\$ 112,02 R\$ 123,15 R\$ 135,06
R\$ 672,11 R\$ 738,91 R\$ 810,37
R\$ 8.065,28 R\$ 8.866,97 R\$ 9.724,40